PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e paré e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 25.05.2022,
duke filluar né orén 10:00

Né mbledhje morén pjesé: Arton Brahimi, Elmira Nikgci Rexha, Nenad Miladinovic, Oktay
Kurtesh, Triera Kasumi Berisha, Adnan Ajeti , Kimeta Shok, Mirsada Behluli.

Mungoi : Faton Marolli.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit pér Komunitete me kété:

RENDTE DITES

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Prezantimi i pérfaqésuesve té komuniteteve;

Formimi i grupit pér hartimin e planit t&é punés sé KK-s pér vitin 2022;

Formimi i Komisonit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave i KK-s;

Formimi i Komisionit pér vizita né shkollat ku vijojné mésimin nxénésit e

komuniteteve jo shumicé;

6. Raportimi i pérfaqésueseve t&é komuniteteve jo shumicé lidhur me gjendjen né
bashkésiné e tyre;

7. Raporti i ZKKK-s pér muajin Prill 2022;

Té ndryshme.
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Pika e paré
Shqyrtimi i dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
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Pika e dyté
Prezantimi i pérfaqésuesve té komuniteteve
Lidhur me kété piké té rendit t& dités anétarét e Komitetit pér Komunitete béné prezantimin

e tyre pasi q¢ Komiteti pér Komunitete ka pésuar ndryshime tek kryesuesi dhe anétarét e
Komitetit pér Komunitete.

Pika e treté

Formimi i Grupit pér hartimin e Planit té punés sé¢ KK-s pér vitin 2022

N& bazé té pikés 3 té Rendit té Dités, éshté formuar Komisioni pér Hartimin e Planit té Punés
sé KK-sé pér vitin 2022 si né vijim:

Mirsada Behluli - Kryesuese e KK-s&,

Nenad Miladinoviq - Pérfaqésues i komunitetit serb,

Kimeta Shok - Pérfagésuese e komunitetit goran dhe

Klaudia Mula - Zyrtare pér komunitete dhe mundési té barabarta ZKKK

N

Pika e katért

Formimi i Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave i KK-s

Né bazg té pikés 4 té Rendit té Dités, éshté formuar Komisioni pér Shqyrtimin e Kérkesave dhe
Ankesave t& KK-sé pér vitin 2022 si né vijim:

1.0Oktay Kurtesh - Pérfaqésues i komunitetit turk,
2.Arton Brahimi - Pérfaqésues i komunitetit shumicé dhe
3. Meral Aygun - Zyrtare pér komunitete dhe mundési té barabarta ZKKK

Pika e pesté

Formimi i Komisionit pér vizita né shkollat ku vijojné mésimin nxénésit e komuniteteve
N&é bazé té pikés 5 t&é Rendit té Dités, éshté formuar Komisioni pér vizita né shkollat ku vijojné
mésimin nxénésit e komuniteteve, né kuadér t&¢ KK-sé pér vitin 2022 si né vijim:

1.Triera Kasumi Berisha- Pérfaqésuese e komunitetit shumicé,
2. Zyra pér Komunitete dhe Kthim dhe
3. Pérfaqgésuesit e komuniteteve
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Pika e gjashté
Raportimi i pérfaqésueseve té komuniteteve jo shumicé lidhur me gjendjen né bashkésiné

e tyre

Mirsada Behluli
A ka dikush té thoté dicka rreth késaj pike té rendit té dités.

Nenad Miladinovic - sa i pérket gjendjes sé sigurisé tha se nuk kemi kurrfaré problemesh.
Mirépo desha té ceki problemin e kanalizimit, ku ge dy muajt e fundit né disa pjesé té fshatit
kemi problem me kanalizim dhe se pér banorét e asaj pjesé éshté problem pasi gé tani ka filluar
koha e nxehté dhe mund té vije deri tek ndonjé epidemi.

Al né€ vazhdim tha se jemi munduar ta rregullojmé kété problem pérmes Kompanisé sé
Ujésjellésit por nuk kemi arritur, pastaj i jemi drejtuar Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe
mé éshté théné se do té dalin né terren drejtori Krenari sé bashku me ekipin.

Ku pas takimit besoj se do té kuptoj se cka ka ndodhur.

Ai mes tjerash tha se ne si Komitet jemi munduar t&é punojmé dhe do t& punojmé prapé pér
zgjidhjen e problemeve pérmes drejtorive tona pérkatése.

Kimeta Shok - tha se nuk ka digka konkrete, vetém se shtroi shqetésimin lidhur me njé
mésimdhénés i komunitetit boshnjak nga lénda e Gjeografisé i cili shkon né pension e éshté
duke u pérfolur se né vend té tij do té pranohet njé nga komuniteti shumicé i cili nuk e njeh
gjuhén boshnjake.

Ajo né vazhdim tha se ju kisha lutur si Komitet dhe si Zyre pér komunitete qé nése ka dikush
nga komuniteti boshnjak me arsimim adekuat t& merret parasysh qé té pranohet né vend té
mésimdhénésit nga komuniteti boshnjak, pasi gé do té ishte mé lehté pér komunikimin né
mes nxénésve dhe mésimdhénésve.

Mirsada Behluli - lidhur me shqetésimin e znj. Shok tha se besoj se nuk do t& kets problem
nése do té gjendet personi me arsimim adekuat nga komuniteti boshnjak.

Klaudia Mula - lidhur me shqetésimin e paraqitur nga znj. Shok lidhur me céshtjen e
mésimdhénésit i komunitetit boshnjak nga lénda e Gjeografisé né shkollén fillore “Naim
Frashéri “ né Prishtiné i cili shkon né pension tha se kjo leté shkon si rakomandim nga
Komiteti pér Komunitete tek Drejtoria e Arsimit.

Oktay Kurtesh - po ashtu problemin e nj¢jté e kemi edhe tek komuniteti turk, ku thoté se
vértet kemi lutje qé té kini parasysh qé kur éshté puna tek pranimi i mésimdhénésve né shkolla
ku vijojné mésimin nxénésit e komunitetit turk apo boshnjak t& kihen parasysh personat me
arsimim adekuat qé ju pérkasin atyre komuniteteve.

Triera Kasumi Berisha - lidhur me diskutimin e z. Kurtesh tha se kjo céshtje mé duket pak sa
diskriminuese, pérderisa ai e njeh gjuhén turke apo boshnjake nuk paraget problem té jap
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mésim, pasi qé ne kemi komunitete jo shumicé té ndryshme, ku mendoj se nuk éshté e
réndésishme té jeté i po atij komuniteti.

Oktay Kurtesh - duke u ndérlidhur me diskutimin e znj. Kasumi - Berisha tha se nuk thash

qé nuk béné por nése ka persona me arsimim adekuat nga komuniteti turk apo boshnjak t&
kené pérparési.

Betim Abdullahu - lidhur me diskutimin e z. Kurtesh tha se Ligji pér Shérbyes Civil nuk i jap
pérparési asnjé komuniteti té caktuar pér me u zgjedh arsimtaré me direktivé té vecanté.
Mirépo nése ndonjé shkollé kérkon arsimtaré té gjuhés turke mundet dikush nga komuniteti
shqiptar i cili ka kryer Fakultetin e Edukimit né gjuhén turke mundet me u zgjedh me té drejta
té barabarta. Pasi qé Prishtina nuk ka shkolla té ndara specifike qé mésohet p.sh direkt vetém
né njé gjuhé edhe nuk punon me plan program té Republikés sé Kosovés.

Pra kjo éshté arsyeja qé ne as si Komitet e as si Zyre nuk mundemi me ndikuar tek Ligji pér
Shérbyesit Civil.

Elmira Nikg¢i Rexha - lidhur me diskutimin e znj. Shok dhe z. Kurtesh tha se e kuptojmé miré
shqetésimin e té gjithéve pa pérjashtim t& asnjé komuniteti.

Mirépo ne nuk jemi ata qé i béjmé ligjet, ne vetém se i zbatojmé ato, dhe se ne prej kétij takimi
mundemi t& dalim me njé rekomandim té cilin do t'ia drejtojmé Drejtorisé sé Arsimit.

Ajo mes tjerash tha se sa i pérket shqetésimeve qé keni ju propozoj gé mos ta prisni mbledhjen
e Komitetit por ato ti drejtoni mé herét né drejtorité pérkatése ose individualisht ose pérmes
ZKKK-s, pasi mbledhja mundet edhe t& mos mbahet.

Adnan Ajeti - sa i pérket gjendjes sé sigurisé nuk kemi problem, vetém se kemi problem me
mbeturina qé jané béré si deponi né lagjen “Moravska” .

Pika e shtaté
Raporti i ZKKK-s pér muajin Prill 2022

Betim Abdullahu- né pika té shkurta i njoftoi t&é pranishmit lidhur me punén dhe aktivitetin e
ZKK-s, si ¢do heré duke zbatuar Planin e veprimit dhe Rregulloret qé dalin nga ministrité e
linjés pér punén toné.

Ai né vazhdim ceki disa prej aktiviteteve si p.sh takimet me shumicén e organizatave
ndérkombétare t& cilat mbéshtesin té gjitha komunitetet né Kosové, si dhe né Komunén e
Prishtinés, inicimin e t& gjitha projekteve té ZKKK-s pér komunitetet qé jetojné né Komunén e
Prishtinés, vizitat e komuniteteve jo shumicé me rastin e dités sé bashkésive té tyre sé bashku
me kryetarin etj.

Njézéri u miratua Raporti i ZKKK-s pér muajin Prill 2022.
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Pika e teté
Té ndryshme

Mirsada Behluli - lidhur me kété piké té rendit té dités shtroi céshtjen e vend ndalimit té
autobusit 7C né Kalabri, ku kérkon q& ndalja e paré té jeté tek rrethi i Flamurit pikérisht tek
“Viva Fresh Store” ku ekziston parkingu pér udhétaré dhe mendoj se do té ishte vend i
pérshtatshém pér vend ndaljen e autobusit 7c, pasi gé ndalja e paré éshté tek AAK-ja dhe
banorét e asaj lagje e kané larg vend ndaljen e autobusit.

Pra e gjithé kjo me arsyetim té banoréve té lagjes Kalabria pasi qé aty jané tri shkolla, njéra né
Dardani aty mbrapa Termokosit, pérballé éshté shkolla e mesme “Ali Sokoli”si dhe shkolla
fillore “Hasan Prishtina”. Késhtu qé qytetarét kané nevojé pér siguring e fémijéve té tyre, pasi
qé fémijét jané té rrezikuar pér ta kaluar rrugén.

Nenad Miladinovic - tha se sot patém takimin e dyté t& Komitetit dhe sinqerisht t& ju them
se 1 jam falénderues z. Kupina pér kontributin e madh té dhéné ku mungesa e tij edhe sot
mungon, pasi g€ ai ka gené njeri me shumé ide, ka njohur shumé njeréz dhe éshté munduar
q€ té ju ndihmoj té gjithéve né zgjidhjen e problemit.

Ai né vazhdim tha se né njérin prej takimeve para 3-4 viteve kemi shtruar kérkess qé té
mundésohet hapja e nga njé zyre pér cdo komunitet ku me kéts do t& ju ndihmonim atyre me
punésimin e nga njé pérfaqésuesi té¢ komuniteteve t& tyre.

Lidhur me kété kemi pasur disa premtime por t& cilat nuk jané realizuar deri né fund.

Ai mes tjerash propozoi qé lidhur me kété té shkohet tek kryetari i Komunés dhe té bisedohet
me t& ku né kété ményré do ti kishim ndihmuar té gjitha komuniteteve jo shumicé.

Oktay Kurtesh - duke u ndérlidhur me diskutimin e z. Miladinovic tha se atéheré tema ka
gené se nuk ka zyre né Komuné, por mundemi me shkuar me marr ndonjé lokal me gira pér
ta shfrytézuar si zyre né até pjesé ku jetojné shumica e komuniteteve, ku uné kam shkuar dhe
kam béré kontraté né té vértet parakontraté pér lokal ashtu si¢ mé kané kérkuar dhe i kam sjell
por ajo éshté harruar.

Triera Kasumi Berisha - shtroi pyetje se si ka qené e planifikuar me i dhéné zyrat dhe ¢faré
shérbimi kishin me kryer ato zyra.

Oktay Kurtesh - duke iu pérgjigjur znj. Kasumi - Berisha tha se ato zyra do té shérbenin pér
kérkesa dhe ankesa té qytetaréve t& komuniteteve jo shumicé.

Klaudia Mula- duke iu drejtuar té pranishméve sidomos komuniteteve jo shumicé béri ftesé
qé po qé se kané projekte ti sjellin né ZKKK-s.

Meral Aygun - shtroi ¢éshtjen e shkollés sé mesme “Sami Frashéri” né Prishtiné, e cila do t&
rinovohet né muajin Shtator, prandaj kisha me kérkuar qé me ndihmén dhe pérkrahjen e juaj
qé nxénésit e késaj shkolle t& barten né shkollén e mesme t& afért “Ahmet Gashi” gjaté
renovimit t& shkollés “Sami Frashéri”

Faqe 5 nga 7

Adresa: Re. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Teleton: + 3811038 230-900

hitp: ' www.prishtina-komuna.org



Pas disa diskutimesh, propozimesh, sugjerimesh Komiteti pér Komunitete ka nxjerr kéto;

KONKLUZIONE

1. Pér takimin e radhés té ftohet drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike

Pér takimin e ardhshém té ftohet drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit

3. Komiteti pér Komunitete né bashképunim me ZKKK-s té pércjellé shqetésimin e znj.
Shok tek Drejtoria e Arsimit, qé ka t& béjé me mésimdhénésin nga komuniteti boshnjak
pér léndén e Gjeografisé i cili shkon né pension qé mund@ésisht té zévendésohet me
personin adekuat nga komuniteti boshnjak.

4. Komiteti pér Komunitete né bashképunim me ZKKK-s té& pércjellé shqetésimin e znj.
Aygun qé ka té béjé me ¢éshtjen e shkollés sé mesme “Sami Frashéri” né Prishting, e
cila do té rinovohet né muajin Shtator, prandaj kisha me kérkuar qé me ndihmén dhe
pérkrahjen e juaj qé nxénésit e késaj shkolle té barten né shkollén e mesme t& afért
“Ahmet Gashi” gjaté renovimit té shkollés “Sami Frashéri”.

N

Procesmbajtésja
Lendita Spahija
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